
В останній декаді лип-
ня ц.р. було анонсовано 
будівництво останнього, 
восьмого етапу майже 
250-кілометрової «фе-
деральної» траси «Тав-
рида», що перетинає 
окупований Кримський 
півострів від так само 
незаконно споруджено-
го «Кримського мосту» 
до Севастополя: саме 
в останньому місті бу-
дуть завершені роботи. 

Віталій СОЛОНЧАК

П
рикметно, що вве-
дення зазначеної 
ділянки в експлу-
атацію заплано-
ване у 2023 році – 

при тому, що «Тавриду» обіцяли 
запустити повністю то у 2018 р., 
то наприкінці цього року, однак 
терміни досі переносяться. 

Зрештою, це стосується й «фе-
деральної цільової програми з 

розвитку республіки Крим і Се-
вастополя», яку окупанти запо-
чаткували у 2014 році та продов-
жили цього літа ще на чотири 
роки (це стане темою наших по-
дальших розвідок) і в рамках 
якої будується траса. Похапцем 
добудовувати «Тавриду» захо-
дилися після візиту до Криму ві-
це-прем’єра уряду держави-оку-
панта Марата Хуснуліна, який є 
«куратором» окупованого пів-
острова: зокрема, він поставив 
завдання завершити трасу не у 
2023, а у 2022 році, пообіцявши 
вжити для цього всіх заходів.

Останній відтинок «Тавриди» 
ознаменований тим, що робіт-
никам задля розширення до-
рожнього полотна та спору-
дження розв’язок біля полігона 
ТПВ та реконструйованого Ял-
тинського кільця доведеться 
вирубати значну кількість де-
рев уздовж шляху – в тому числі 
занесених до Червоної книги. За 
словами «т.в.о. губернатора Се-
вастополя» Михайла Развожає-
ва, у проєкті будівництва закла-
дено «напевно, вперше в історії 
нашої країни» значний обсяг 

компенсаційних коштів на зе-
лені насадження – близько 800 
мільйонів рублів (майже 10 млн 
євро): ці гроші будуть зарахова-
ні до цільового «зеленого фон-
ду Севастополя» та витрачені 
на придбання і висадку дерев 
у міському громадському про-
сторі. При цьому окупаційний 
керманич «міста федерального 
значення» з посиланням на ві-
домих лише йому експертів до-
дав: пересадка дерев на крим-
ському ґрунті неможлива, тож 
вирубка рослинності поблизу 
мостових переходів через річки 
Нафтова й Чорна та в низині з 
залізницею неподалік від Інкер-
мана неминуча. Втім, він пообі-
цяв, що міська «влада» докладе 
зусиль до висаджування підро-
щених дерев з кримських роз-
плідників, а процес витрат на 
цю мету буде максимально про-
зорим.

АСФАЛЬТ ЗАМІСТЬ 
ЛІСІВ І БУДИНКІВ

Знищення зелених насаджень 
на фінальному етапі спору-
дження «Тавриди» – не перви-

на. За кілька років траса стала 
причиною вирубки лісосмуг і 
знесення помешкань на своєму 
шляху від сходу до заходу оку-
пованого Криму.

Ще в липні 2016 р. «законо-
давче зібрання» Севастополя 
звернулося до «уряду» міста з 
проханням розглянути варіант 
будівництва «Тавриди», який 
передбачав вирубку лісу за-
мість знесення низки будинків 
та знищення садів. Зокрема, під 
час тематичного «круглого сто-
лу» було презентовано три ва-
ріанти будівництва шляху: 1) 
реконструкція з розширенням 
старої траси вздовж села Верх-
ньосадове з можливим знесен-
ням житлових будинків; 2) бу-
дівництво шляху впритул до 
житлового масиву Верхньоса-
дового через плідні фрукто-
ві сади вздовж річки Бельбек, 
переважна частина яких була 
б знищена, проте будинки ли-
шилися б на своїх місцях; 3) бу-
дівництво прямого шляху через 
лісовий масив Мекензієвих гір 
з виходом на «президентську» 
трасу. Останній варіант перед-

бачав вирубку кількох гектарів 
лісових насаджень, у тому числі 
червонокнижних, що дозволи-
ло б заощадити від 8 до 14 км і 
певну суму коштів порівняно з 
попередніми варіантами. Від-
так учасники «круглого столу» 
надали перевагу цьому варі-
антові, передбачивши у «резо-
люції» звернення ініціативної 
групи громадян на ім’я голови 
уряду держави-окупанта. Неза-
баром мешканці Верхньосадо-
вого попросили «владу» Севас-
тополя перенести «Тавриду», 
яка мала пролягти їхнім селом. 
Ще в квітні «уряд» міста за-
твердив варіант проходження 
«федеральної» траси наявним 
автошляхом Сімферополь-Се-
вастополь; повідомити про це 
мешканцям «влада» не вважала 
за потрібне, обмежившись ре-
маркою про те, що вносити про-
позиції треба було заздалегідь 
за рік. Однак зрештою було ух-
валено рішення провести трасу 
через гірсько-лісову місцевість 
в обхід населених пунктів.

КРИМ: 
ВИЩА ОСВІТА 
(2014-2016 РР.) 

ОКУПОВАНЕ МОРЕ: 
ЧОМУ ДЕЛЬФІНІВ СТАЄ 
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Транспортна розв’язка траси «Таврида» біля села Верхньосадового Нахімовського району м. Севастополя
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У жовтні 2017 р. вздовж тра-
си Сімферополь-Севастополь 
розпочалося масове знесення 
дерев у рамках приготувань 
до будівництва «Тавриди»: зо-
крема, вирубувалися тополі 
та сосни у Бахчисарайському 
районі. На пустелю було пере-
творено простір вздовж траси 
від Сімферополя через Фео-
досію до Керчі. Частину дерев 
місцеві мешканці розтяга-
ли на дрова, частина поїхала 
на тартак. Втім, у кримсько-
му «міністерстві транспор-
ту» заспокоїли стурбованих 
мешканців: мовляв, після за-
вершення будівництва тра-
си вздовж неї висадять понад 
300 тисяч дерев і кущів. Однак 
уже тоді стало зрозуміло, що в 
Криму потрібні дерева на пер-
есадку ніхто не вирощує: така 
кількість саджанців коштува-
ла б неймовірних сум, з ураху-
ванням того, що фактично всі 
розплідники півострова пере-
бувають у приватних руках. 
Водночас у Севастополі не-
подалік від Сапун-гори було 
вирубано понад 4000 черво-
нокнижних сосон під елек-
тромережу від нової ТЕС. 

На початку грудня 2017 р. на 
межі Севастополя та Бахчи-
сарайського району розпо-
чалося будівництво сьомої 
ділянки «Тавриди». У місько-
му «керівництві» повідомили 
про отримання «квитка» на 
вирубку зелених насаджень, 
зазначивши при цьому, що в 
кошторисі передбачено відпо-
відну компенсацію на висадку 
нових дерев, а отримана внас-
лідок вирубки деревина пе-
редаватиметься «Севприрод-
нагляду» для забезпечення 
дровами мешканців регіону.

У березні 2018 р. «уряд» Се-
вастополя почав розробля-
ти «нормативний акт», згідно 
з яким занесені до Червоної 
книги дерева, вирубані під час 
прокладання «Тавриди», про-
даватимуть: при цьому 10% 
виторгу йтимуть до міського 
«бюджету», решту ж забира-
тимуть шляховики. Ця ініці-
атива суперечила законодав-
ству держави-окупанта. На 
той час від Верхньосадового 
до околиць Інкермана фак-
тично не залишилось ялівцю 
та сосни Станкевича; спиля-
ні дерева були вивезені у не-
відомому напрямку. Втім, 
представники компанії-пі-
дрядника «ВАД» запевняли, 
що вирубка червонокнижних 
дерев на севастопольській ді-
лянці «Тавриди» розпочнеть-

ся лише після отримання від-
повідного «дозволу».

Ще наприкінці 2017 р. було 
оприлюднено компенсацій-
ну суму на висадку зелених 
насаджень замість зрубаних 
під час будівництва «Таври-
ди» – близько 220 млн рублів, 
однак у березні наступного 
року вона зросла до 249 млн: 
ці кошти мали у повному об-
сязі піти на відновлення всіх 
лісосмуг на території Криму 
на площі 23 тис. га. Передба-
чалося, що масштабна про-
грама відновлення лісосмуг, 
які перебувають на балансі 
різних «відомств», буде запо-
чаткована у другій половині 
2018 р. і триватиме 7-10 ро-
ків; її нереалізованість загро-
жувала окупованому Кримо-
ві пиловими бурями влітку та 
сніговими переметами шля-
хів узимку. Задля початку ре-
алізації програми необхідно 
було вже восени 2018 р. за-
класти 12-15 млн саджанців 
дерев, на що потрібно було 
витратити близько 20 млн ру-
блів. Однак постало питання 
– що саме саджати в умовах 
дефіциту вологи на півостро-
ві після перекриття Північ-
нокримського каналу та про-
блеми засолення ґрунтів, яка 

виникла у степовій частині 
Криму. До слова, вирубка де-
рев у лісосмугах може бути 
фактично прирівняна до руй-
нування системи меліорації.

У травні 2018 р. було заявле-
но, що на висадку зелених на-
саджень вздовж «Тавриди» за-
мість зрубаних 40-60-річних 
дерев уже накопичено близь-
ко 240 млн рублів. Тим часом 
у соцмережах між мешканця-
ми Криму точилися супереч-
ки: доки одні доводили, що 
«за х**лів» у Криму без зайво-
го галасу кілометрами виру-
бувалися лісопосадки, і взага-
лі «федеральна траса» значно 
важливіша за якісь нікчем-
ні й нікому не потрібні дере-
ва, інші глузливо відповідали, 
що «х**ли» взагалі вивозили 
вагонами з півострова чор-
нозем; треті ж прагматично 
зазначали, що не один гектар 
реліктової рослинності й не 
один пагорб заради «будів-
ництва століття» знищили не 
підступні «х**ли», а якраз-та-
ки «родная гавань».

«ДАЙТЕ СВОЇ СИНІ 
ГОРИ ОСТАННІЇ»

У квітні 2018 р. громад-
ськість Криму обурилася ви-
дачею кримськими «мож-

новладцями» дозволу на 
вибухові роботи у закинуто-
му Баксанському кар’єрі (по-
між селами Міжгір’я та Па-
січне у Білогірському районі), 
відкритому в 1970-х і закрито-
му на початку 1990-х рр. через 
значну шкоду екології: в річці 
Бурульча та криницях почала 
зникати вода, з’явилася загро-
за обвалів. У кар’єрі протягом 
майже двох десятиліть видо-
бували вапняки для будівель-
них потреб Криму. Нині ж він 
знадобився кримським «кер-
маничам» для будівництва 
«Тавриди»: ба більше, його 
площу планувалося розшири-
ти, впритул до Міжгір’я. На-
передодні активна праця роз-
почалася в сусідньому кар’єрі 
– Ароматненському.

Як з’ясували кримські жур-
налісти, Баксанський кар’єр 
належить «ТОВ «Білогірське 
кар’єроуправління»», серед 
співзасновників якого за-
значений Борис Дейч – депу-
тат (1991-2006), перший за-
ступник голови (1998-2002), 
а згодом і голова (2002-2006) 
Верховної Ради АР Крим, по-
чесний кримчанин (2003), де-
путат Верховної Ради Украї-
ни (2006-2014), Герой України 
(2013, «за видатний особи-

стий внесок у державне бу-
дівництво, багаторічну плід-
ну громадсько-політичну 
діяльність, високий професі-
оналізм»). Слід згадати, що в 
червні 2012 р. Дейч проголо-
сував за проєкт Закону «Про 
засади державної мовної полі-
тики», який посилював статус 
російської мови в Україні, за 
рік став одним зі 148-ми під-
писантів звернення депута-
тів від Партії регіонів і КПУ 
до депутатів польського Сей-
му з проханням «визнати Во-
линську трагедію геноцидом 
щодо польського населення 
і засудити злочинні діяння 
українських націоналістів», а 
у 2014 р. проголосував за дик-
таторські закони 16 січня. Під 
час «референдуму» про статус 
Криму Дейч проголосував за 
«приєднання» півострова до 
РФ і наступного дня заявив 
про складання повноважень 
нардепа, однак офіційно не 
був їх позбавлений і до ли-
стопада лишався депутатом, 
будучи присутнім на кількох 
засіданнях ВР України. Та-
кож Дейч є співзасновником 
ТОВ «Кар’єр Пролом» і «Тур-
генєвський кар’єр» (останній 
у 2017 р. був причиною кон-
фліктів кримських екологів з 
місцевими «посадовцями»). 
До 2014 р. прибутки «Біло-
гірського кар’єроуправління» 
поволі зменшувалися, однак 
«русская весна» змінила стан 
речей: у рік окупації Криму 
компанія отримала прибуток 
у 16 млн рублів, у 2016 р. – 148 
млн.

За словами кримського «ві-
це-прем’єра» Юрія Гоцанюка, 

«БУДІВНИЦТВО СТОЛІТТЯ»

Передбачалося, що 
масштабна програма 
відновлення лісосмуг, які 
перебувають на балансі 
різних «відомств», буде 
започаткована у другій 
половині 2018 р. і трива-
тиме 7-10 років; її нереа-
лізованість загрожувала 
окупованому Кримові 
пиловими бурями влітку 
та сніговими перемета-
ми шляхів узимку. Задля 
початку реалізації про-
грами необхідно було вже 
восени 2018 р. закласти 
12-15 млн саджанців де-
рев, на що потрібно було 
витратити близько 20 млн 
рублів. Однак постало пи-
тання – що саме саджати 
в умовах дефіциту вологи 
на півострові після пере-
криття Північнокримсько-
го каналу та проблеми 
засолення ґрунтів, яка ви-
никла у степовій частині 
Криму.

Один з плакатів місцевих мешканців проти роботи Баксанського кар’єру
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Баксанський кар’єр працює 
ще за радянською ліцензією, 
отриманою у 1975 р. Місцеві 
мешканці стверджують, що 
наявна ліцензія діє до 2027 
р., тож навіть після завер-
шення будівництва «Таври-
ди» (як вже згадувалося ра-
ніше, воно було заплановане 
на 2019 р., однак терміни досі 
зсуваються) вибухи, пил і по-
суха заважатимуть їхньому 
життю, а рельєф окуповано-
го півострова зазнає карди-
нальних змін на догоду «трасі 
федерального значення», яка 
«з’єднає Крим з історичною 
батьківщиною».

«КОМПЕНСАЦІЙ-
НЕ ЛІСОВІДНОВЛЕН-
НЯ» ПО-РОСІЙСЬКИ

У червні 2018 р. кримське 
«міністерство екології та при-
родних ресурсів» поінформу-
вало про внесення до Держав-
ної думи РФ «законопроєкту» 
про компенсаційне лісовід-
новлення. Очікувалося, що 
«документ» буде прийнято 
до кінця червня і він зобов’я-
же компанії під час будів-
ництва лінійних об’єктів та 
відповідної інфраструктури 
висаджувати ліс на площі, яка 
дорівнює площі вирубки. За-
значений «законопроєкт» ви-
давався дуже важливим для 
окупованого Криму з огляду 
на будівництво «Тавриди».

Зрештою 19 липня 2018 р. 
очільник держави-окупан-
та Володимир Путін «з метою 
забезпечення балансу вибут-
тя та відновлення лісів» під-
писав закон № 212-ФЗ «Про 
внесення змін до Лісового ко-
дексу РФ та окремих законо-
давчих актів РФ у частині вдо-
сконалення відтворення лісів 
і лісівництва», відповідно до 
якого один гектар вирубки 
мусить бути відновлений од-
ним гектаром відновленого 
лісу в межах одного суб’єкта 
РФ (у тому числі в окупованих 
АР Крим і м. Севастополі). 
Документ, схвалений Держду-
мою РФ 3 липня 2018 р., набув 
чинності 1 січня 2019 р. Чи ляг-
ли в його основу рекомендації 
кримського екологічного «мі-
ністерства» – не з’ясовано.

Втім, деякі російські фахівці 
схиляються до думки, що на 
практиці цей закон, який став 
уже сороковим за рахунком у 
частині внесення змін до чин-
ного Лісового кодексу РФ з 
2006 р., фактично жодним чи-
ном не вплине на загальну си-
туацію з лісовідновленням та 
на його результати в части-
ні отримання цінних лісових 
насаджень на вирубаних або 
вигорілих чи випалених ді-
лянках. Основна проблема по-
лягає в тому, що навіть висад-
жені молоді ліси практично 
ніде ніхто не доглядає належ-

ним чином; відтак усі посад-
ки стають цілковито марни-
ми. Новий закон може хіба 
що збільшити кількість і ціну 
важкої, безкінечної та безре-
зультатної праці в цій царині, 
на користь якої буде перероз-
поділено значну частину сил і 
коштів, що потенційно могли 
б бути використані на щось 
істотне. При цьому було наго-
лошено на специфічний «до-
важок» до лісовідновлюваль-
них поправок: він полягає у 
встановленні норми, згідно з 
якою стежини, що проклада-
ються під час протипожеж-
ного облаштування лісів, мо-
жуть бути від 10 до 100 метрів 
завширшки; за творчого під-
ходу цю норму можна буде 
використовувати, наприклад, 
для заготівель цінної дереви-
ни у зелених і лісопаркових 
зонах та на особливих захис-
них ділянках лісу, що при-
лягають до сіл і садових то-
вариств, де раніше вирубки 
були заборонені. Ясна річ, по-
жежній безпеці це ніяк не за-
радить, а окремі раціональні 
ідеї, що закладаються до зако-
нодавства держави-окупанта, 
не працюватимуть.

У березні 2019 р. кримська 
«служба автомобільних шля-
хів» виплатила компенсацію 
на вирубку дерев і чагарни-
ків під час будівництва «Тав-
риди». Було зазначено, що для 
проведення будівельно-мон-
тажних робіт протягом усього 
нового шляху знищенню під-
лягали понад 111 тис. дерев і 
116 тис. чагарників. З огляду 
на недоцільність проведен-
ня робіт з озеленення вздовж 
«Тавриди» до завершення її 
будівництва та проведення 
рекультивації земель, було 
вирішено компенсувати вар-
тість вирубаних зелених наса-
джень у вигляді грошової ви-
плати, передбаченої проєктом 
будівництва траси. Сума ком-
пенсації склала понад 209 млн 
рублів; ці кошти були перера-

ховані до кримського «мініс-
терства екології та природних 
ресурсів», яке в подальшому 
мало вирішити, де і скільки 
нових дерев і чагарників тре-
ба висадити.

Тим часом на порталі «Ро-
сійська громадська ініціати-
ва» («Российская обществен-
ная инициатива») тривав збір 
підписів під ініціативою № 
91М42074 «муніципального 
рівня» під заголовком «Зупи-
нити безглузде вирубування 
дерев у Сімферополі». Автор 
петиції зазначив, що в місті 
та його околицях спочатку 
знищили рослинність уздовж 
шляхів, пояснивши це будів-
ництвом «Тавриди»; відтоді 
трасою «гуляє вітер» і дихати 
там «немає чим, крім пилу». 
Далі розповідалося, що влітку 
2017 р. в «адміністрації» Сім-
ферополя нарахували близь-
ко тисячі аварійних дерев 
уздовж набережної Салгиру; 
на початку 2018 р. розпоча-
лося їхнє активне вирубуван-
ня та обрізування обабіч на-
бережної від автовокзалу до 
мосту на вулиці Толстого. Та-
кож було знищено дерева на 
вулицях Пушкіна, Шполян-
ської, Севастопольській та 
на бульварі Франка. Загалом 
у Сімферополі планувалося 
зрубати 500 дерев, визнаних 
сухими й аварійними. Кіль-
кох десятків цілком здорових 
дерев позбувся Гагарінський 
парк – у рамках реконструк-
ції, розпочатої восени 2018 р. 
«Обрізані гілки та стовбури 
своєчасно не вивозять, дов-
кола лісоповал. Прогулянки 
лисою вирубаною набереж-
ною Салгиру стають справж-
німи тортурами під палючим 
кримським сонцем. Дихати 
міським пилом і вихлопними 
газами неприємно», – скар-
жився автор. Голосування за 
ініціативу завершилося 24 
травня 2019 р.; петиція набра-
ла лише 14 голосів – 0,07% від 
необхідної кількості, що може 

свідчити про інертність насе-
лення Криму в обстоюванні 
екологічного стану півостро-
ва, якому щосили шкодять за-
гарбники.

«ПУТИН, ЗАЩИТИ!»
У середині серпня стало ві-

домо, що кримське «мініс-
терство транспорту» спільно 
з «адміністрацією» Сімферо-
польського району та підряд-
никами планує територію для 
майбутнього південно-схід-
ного обходу Сімферополя, що 
почнеться від села Мазанка і 
з’єднає «Тавриду» зі шляхом 
на Південне узбережжя Кри-
му в районі Ангарського пере-
валу. Приблизний кошторис 
заходів становить від 25 до 32 
млрд рублів.

Цьому проєктові не зраділи 
мешканці сіл Зарічне та Пере-
вальне: зокрема, їх стурбува-
ло те, що новий шлях проляже 
за 50-100 метрів від унікаль-
ного Аянського водосхови-
ща, загрожуючи його зни-
щенням. До того ж люди не 
вірять у справедливу компен-
сацію за будинки та ділянки, 
які будуть вилучені під тра-
су на користь держави-оку-
панта. Відтак вони вдалися 
до єдиного можливого засобу 
захисту своїх прав – записали 
відеозвернення до Путіна, в 
якому попередили, що готові 
до крайніх заходів – перекри-
ти на знак протесту діючу тра-
су Сімферополь – Алушта.

На «офіційному» рівні було 
заявлено, що новий шлях, 
який будуватиметься в рам-
ках оновленої «федеральної 
цільової програми», має допо-
магати «кримчанам і гостям 
республіки» в об’їзд Сімфе-
рополя швидше опинятись на 
півдні півострова. Втім, по-
бутує гіпотеза, що споруджу-
ватиметься він задля покра-
щення військової логістики 
окупаційних збройних сил: 
зокрема, до таких припущень 
підводить наявність діючого 

військового полігона та вій-
ськових частин ЗС РФ у селі 
Перевальне, де має завершу-
ватися шлях.

МОЖЛИВО, 
ОТЯМЛЯТЬСЯ?
Останнім часом представ-

ники «влади» Криму показово 
демонструють свою «милість» 
до зелених насаджень. Так, 19 
серпня 2020 р. «голова адміні-
страції Сімферополя» Олена 
Проценко у відповідь на звер-
нення містян пообіцяла пе-
реглянути рішення щодо зне-
сення 54 дерев у мікрорайоні 
Бела Куна. Також Проценко 
пообіцяла, що знесення кож-
ного дерева на території міста 
буде компенсоване заплано-
ваною висадкою дерев восе-
ни цього року, яку ще в травні 
обіцяв «голова департаменту 
міського господарства адмі-
ністрації Сімферополя» Якуб 
Зейтулаєв. Водночас у крим-
ському «міністерстві тран-
спорту» відмовилися від ідеї 
проведення масштабної ре-
конструкції Південнобереж-
ного шосе: мовляв, понад 100 
млрд рублів – це забагато, та 
й потягне за собою зміни зо-
внішнього вигляду самого уз-
бережжя, тож натомість буде 
проведено капітальний ре-
монт наявного шляху.

Втім, поки що нема підстав 
сподіватися на те, що хтось 
чи щось завадить планам пе-
ретворення окупованого ре-
гіону не лише на військовий 
плацдарм, а й на гігантоман-
ський майданчик будівельних 
«соцзмагань» і «п’ятирічок». 
З огляду на це є ризик втрати 
унікальної кримської природи 
для теперішніх і наступних по-
колінь на догоду чужинським 
великодержавним інтересам. 
Можливо, хоча б це допомо-
же затямити, що окупант ніко-
ли не приходить для того, щоб 
когось від чогось визволити 
чи зробити комусь добре: він 
завжди приходить для того, 
щоб зробити по-своєму.

«БУДІВНИЦТВО СТОЛІТТЯ»

На «офіційному» рівні було 
заявлено, що новий шлях, 
який будуватиметься в рам-
ках оновленої «федеральної 
цільової програми», має 
допомагати «кримчанам і 
гостям республіки» в об’їзд 
Сімферополя швидше опи-
нятись на півдні півострова. 
Втім, побутує гіпотеза, що 
споруджуватиметься він 
задля покращення військо-
вої логістики окупаційних 
збройних сил: зокрема, до 
таких припущень підводить 
наявність діючого військо-
вого полігона та військових 
частин ЗС РФ у селі Пере-
вальне, де має завершувати-
ся шлях.

Набережна Салгиру в Сімферополі

Ф
О

ТО
 З

 В
ІД

К
Р

И
ТИ

Х
 Д

Ж
Е

Р
Е

Л



КРИМСЬКА СВІТЛИЦЯ №18, 2020

4 www.svitlytsia.in.ua

Закінчення

Наприкінці травня 
2014 р. відкрився ще 
один «фронт» боротьби 
на освітній ниві – Мініс-
терство освіти та нау-
ки Російської Федерації 
заявило, що випускни-
ки кримських вишів бу-
дуть отримувати дипло-
ми російського зразка. 

Олег ОХРЕДЬКО, 
аналітик Центру 

громадянської 
просвіти «Альменда»

Реакція Міністер-
ства освіти і на-
уки України була 
блискавичною – 
28.05.2014 р. було 

видано Наказ № 655 «Про за-
твердження Порядку замов-
лення та видачі документів про 
вищу освіту державного зразка 
та додатків до них випускникам 
ВНЗ, розташованих на тимчасо-
во окупованій території Украї-
ни, у 2014 році», в якому МОН 
прописував механізм отриман-
ня дипломів випускниками ви-
щих навчальних закладів з оку-
пованих територій. 

Проте й тут не обійшлось без 
«ложки дьогтю». По-перше, в 
наказі були вказані тільки Хер-
сонська та Миколаївська облас-
ті як місця обміну або отриман-
ня документів про освіту (через 
місяць це було виправлено На-
казом МОН від 01.07.2014 № 
779 «Про внесення змін до По-
рядку замовлення та видачі до-
кументів про вищу освіту дер-
жавного зразка та додатків до 
них випускникам вищих на-
вчальних закладів, розташова-
них на тимчасово окупованій 
території України, у 2014 році» 
і випускники могли отрима-
ти документи по всій території 
України). По-друге, в Поряд-
ку не було визначено механізм 
«переведення» додатків з ро-
сійської системи оцінювання 
в українську (в додатках до ди-
пломів російського зразка ви-
ставляються оцінки за п’яти-
бальною системою, а в додатках 
до українських дипломів уже 
використовувалася європей-
ська рейтингова система бу-
квеного типу), і це призвело до 
того, що дипломи обмінювали, 
а от з додатками виникла про-
блема. 25 листопада 2014 р. Мі-
ністерство освіти і науки Укра-
їни повідомило, що на розгляд 
49 університетів, академій та 4 
коледжів, розташованих у різ-
них регіонах України, направле-
но понад 500 заяв від випускни-

ків вищих навчальних закладів, 
розташованих у Автономній 
Республіці Крим, це склало тро-
хи більше, ніж 4% від загаль-
ної кількості випускників ВНЗ 
Криму.

*   *   *
Новий 2014-2015 навчальний 

рік для студентів з тимчасо-
во окупованого Криму розпо-
чався з проблем – переведен-
ня, гуртожитки та інше. Про те, 
що виникали труднощі під час 
переведення або вступу крим-
чан, Міністерство освіти і на-
уки України зазначало, зокре-
ма, в листі МОН № 1/9-437 від 
01.09.2014 «Щодо розміщення 
студентів у гуртожитках вищих 
навчальних закладів»: (про не-
обхідність першочергового по-
селення у  гуртожитки зазначе-
ної категорії студентів) та листі 
МОН від 11.09.2014 № 1/9-462 
«Щодо навчання громадян, які 
проживають або переселилися 
з тимчасово окупованої тери-
торії України» (про виділення 

додаткових місць). Однак в ос-
танньому листі пропонувало-
ся приймати кримчан тимчасо-
во, поки не з’явиться Порядок, 
який має розробити КМУ. «У 
зв’язку з численними звернен-
нями щодо проблем, які вини-
кають під час організації посе-
лення у гуртожитки студентів, 
переведених на навчання <…> 
Міністерство звертає увагу ке-
рівників вищих навчальних 
закладів на необхідність пер-
шочергового поселення у гур-
тожитки зазначеної категорії 
студентів та просить взяти під 
особистий контроль оператив-
не вирішення всіх проблемних 
питань».

І ось нарешті через П’ЯТЬ мі-
сяців Кабінет Міністрів Укра-
їни прийняв Постанову КМУ 
від 17.09.14 р. № 450 «Деякі пи-
тання надання (розміщення) 
додаткових місць державного 
замовлення на підготовку фа-
хівців, наукових, науково-пе-
дагогічних кадрів для грома-
дян України, які проживають на 

тимчасово окупованій терито-
рії або переселилися з неї» (про 
що йшлося у п. 12 ст. 7 Закону 
України № 1207-VII від 15 квіт-
ня 2014 року  «Про забезпечен-
ня прав і свобод громадян та 
правовий режим на тимчасово 
окупованій території України»). 
Згідно з ухваленим докумен-
том, вчитися за рахунок дер-
жави мали право всі кримські 
абітурієнти, що вступили на 
бакалаврат чи у магістратуру, 
а також студенти-переселенці, 
які перевелися з «півострівних» 
ВНЗ у «материкові». За слова-
ми директора Департаменту ви-
щої освіти Міністерства осві-
ти і науки Юрія Коровайченка, 
«близько чотирьохсот абітурі-
єнтів з Криму, які не змогли по-
трапити на бюджет за конкур-
сом, отримають додаткові місця 
держзамовлення».

Проте Постанова КМУ мала 
свої вади. По-перше, вона сто-
сувалася тільки випускників 
2014 року, по-друге, Мінфін мав 
«на 2015 рік передбачити фінан-

сування надання (розміщення) 
додаткових місць», однак цього 
зроблено не було. Таким чином, 
ця Постанова КМУ практично 
не працювала.

20 жовтня Верховна Рада ухва-
лює Закон № 1706-VII «Про за-
безпечення прав і свобод вну-
трішньо переміщених осіб», 
що обумовлював можливості 
подальшої освіти для грома-
дян України, які виїхали з тим-
часово окупованого Криму, але 
цей пункт не запрацював, бо 
не було розроблено необхідних 
нормативно-правових актів.

Наступного разу МОН повер-
тається до тематики студен-
тів у листопаді. Було видано 
Наказ від 13.11.2014 р. № 1311 
«Про внесення зміни до нака-
зу Міністерства освіти і науки 
України від 7 травня 2014 року 
№ 556», відповідно до якого 
термін переведення студентів 
з окупованих територій було 
продовжено до 1 березня 2015 
р. Але інформація про це з’яви-
лась тільки на сайті Верховної 
Ради і на сторінці «Норматив-
но-правова база» сайту МОН, 
а на сторінці «Для жителів Дон-
басу та Криму» цей наказ був 
відсутній. Водночас деякі виші 
так і не знали про цей наказ.

Через чотири дні після завер-
шення «другого» терміну, 4 бе-
резня 2015 року, з’являється 
новий Наказ МОН № 233 «Про 
внесення зміни до наказу Мініс-
терства освіти і науки України 
від 7 травня 2014 року № 556», 
який знову продовжує термін – 
уже до 1 травня 2015 року. Про-
те і цей наказ відшукати на сайті 
МОН доволі складно (відповід-
ний наказ є тільки на сторінці 
«Нормативно-правова база»).

А студенти з тимчасово оку-
пованого Криму продовжували 
переводитися. В квітні 2015 р. 
у відповіді на запит «Крим.Реа-
лії» Міністерство освіти і науки 
України повідомило: «…протя-
гом 2014-2015 років з Автоном-
ної Республіки Крим до вищих 
навчальних закладів… переве-
дено 7977 студентів».

КРИМ: ВИЩА ОСВІТА (2014-2016 РР.)
ГОСТРЕ ПИТАННЯ

ОСВІТА ПО-КРИМСЬКИ

Таврійський національний університет ім. В. Вернадського в Києві

Згідно з ухваленим доку-
ментом, вчитися за рахунок 
держави мали право всі 
кримські абітурієнти, що 
вступили на бакалаврат чи 
у магістратуру, а також сту-
денти-переселенці, які пере-
велися з «півострівних» ВНЗ у 
«материкові». За словами ди-
ректора Департаменту вищої 
освіти Міністерства освіти і 
науки Юрія Коровайченка, 
«близько чотирьохсот абіту-
рієнтів з Криму, які не змогли 
потрапити на бюджет за кон-
курсом, отримають додаткові 
місця держзамовлення».
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*   *   *
У травні 2015 року Верховна 

Рада України ухвалює Закон 
України від 14.05.2015 р. № 425-
VIII «Про внесення змін до де-
яких законів України щодо дер-
жавної підтримки учасників 
бойових дій та їхніх дітей, дітей, 
один із батьків яких загинув у 
районі проведення антитеро-
ристичних операцій, бойових 
дій чи збройних конфліктів або 
під час масових акцій грома-
дянського протесту, дітей, за-
реєстрованих як внутрішньо 
переміщені особи, для здобуття 
професійно-технічної та вищої 
освіти», яким вносить зміни в 
низку Законів України – «Про 
статус ветеранів війни, гаран-
тії їх соціального захисту» (ст. 
12), «Про професійно-технічну 
освіту» (ст. 41 та 441), «Про охо-
рону дитинства» (ст. 19), «Про 
вищу освіту» (ст. 44). У ст. 44 
Закону «Про вищу освіту» було 
додано п. 17, в якому пропису-
ються форми підтримки сту-
дентів, які виїхали з окупова-
них територій.

Окрім того, Закон України від 
14.05.2015 р. № 425-VIII визна-
чив і  механізм, терміни та ви-
конавців реалізації державної 
цільової програми, а саме:

«…Кабінету Міністрів Укра-
їни протягом одного місяця з 
дня опублікування цього Зако-
ну:

• затвердити порядок та умови 
надання державної цільової під-
тримки для здобуття професій-
но-технічної та вищої освіти…»

Але нічого зроблено не було.
На цьому практично завер-

шилось правове регулювання 
навчання громадян з тимчасо-
во окупованого Криму в україн-
ських вишах.

Тільки наприкінці серпня 
2015 року МОН згадало про 
іноземних студентів, які навча-
лися у кримських ВНЗ, і видало 
лист від 27.08.2015 р. № 1/9-408 
«Деякі особливості поновлен-
ня іноземних студентів, які на-
вчалися у навчальних закладах 
Автономної Республіки Крим», 
яким прописало механізм пере-
ведення іноземних студентів до 
вишів України.

Навчальний рік для студентів 
з тимчасово окупованого Кри-
му розпочався з уже наявними 
проблемами – не діяв жоден із 
законів. Можливості навчання 
за рахунок держави відповідно 
до п. 12 ст. 7 Закону України № 
1207-VII  від 15 квітня 2014 року 
«Про забезпечення прав і свобод 
громадян та правовий режим 
на тимчасово окупованій тери-
торії України» не було, оскільки 
Постанова КМУ від 17.09.14 р. 
№ 450 «Деякі питання надання 
(розміщення) додаткових місць 
державного замовлення на під-
готовку фахівців, наукових, на-
уково-педагогічних кадрів для 

громадян України, які прожива-
ють на тимчасово окупованій те-
риторії або переселилися з неї» 
розв’язувала питання тільки на 
2014 рік, а далі жодних норма-
тивно-правових документів ух-
валено не було. Не діяла й ст. 44 
Закону України «Про вищу осві-
ту», до якої були внесені змі-
ни відповідно Законом Украї-
ни від 14.05.2015 р. № 425-VIII, 
знов-таки через те, що Кабінет 
Міністрів України не ухвалив 
необхідних нормативно-пра-
вових документів. А через це у 
студентів з тимчасово окупова-
ного Криму виникали пробле-
ми зі вступом, гуртожитком та 
іншими справами. Окрім цього, 
діяльність щодо студентів з оку-
пованого Криму держава прак-
тично не вела.

*   *   *
Наприкінці вересня МОН 

внесло зміни у порядок видачі 
документів для студентів, які 
завершили кримські виші до 
початку окупації або в рік оку-
пації, Наказом від 22.09.2015 р. 
№ 964 «Про внесення змін до 

Порядку замовлення та вида-
чі документів про вищу освіту 
державного зразка та додатків 
до них випускникам вищих на-
вчальних закладів, розташова-
них на тимчасово окупованій 
території України, у 2014 році».

Нарешті, під тиском громад-
ськості в останні дні 2015 року 
Міністерство освіти і науки 
України відновило діяльність 
кримського університету (На-
каз МОН України від 31.12.2015 
р. № 1431 «Про організацію ос-
вітнього процесу у Таврійсько-
му національному університеті 
імені В. І. Вернадського»). ТНУ 
очолив В. Казарін. Виникає за-
питання, чому ця подія відбу-
лася практично через два роки 
після початку окупації, врахо-
вуючи, що 16 вишів з Донецької 
та Луганської областей були ви-
ведені ще влітку 2014 року?

На початку 2016 р. МОН видає 
черговий наказ щодо переве-
дення студентів з окупованого 
Криму (Наказ від 12.01.2016 № 
7). Це вже четверта зміна тер-
мінів (Наказ від  07.05.2014 р. 
№ 556 встановлював термін пе-

реведення до 1 вересня, Наказ 
від 13.11.2014 р. № 1311 – до 1 
березня, 4 березня 2015 року, 
Наказ від 04.03.2015 р. № 233 
– до 1 травня 2015 р.). Цього 
разу терміни прибрали повні-
стю. Про цей наказ міністерські 
очільники повідомили 9 лютого 
2016 року під час брифінгу міні-
стра освіти Сергія Квіта та його 
першої заступниці Інни Совсун 
щодо пріоритетів освіти на 2016 
рік.  Під дію цього документа 
потрапляють тільки студенти, 
які вступили до вишів Криму в 
2012 та 2013 роках. 

Всього на 2013-2014 навчаль-
ний рік, згідно з даними Дер-
жавної служби статистики 
України, у кримських вишах IІІ-
IV рівнів акредитації навчало-
ся близько 20 тисяч студентів І 
та ІІ курсу. За даними МОН, у 
2014-2015 роках до вишів Укра-
їни перевелося понад 8 тисяч 
студентів. Тобто ті, хто бажав, 
уже перевелися. Крім того, сам 
механізм переведення створює 
«мур» для студентів з тимчасо-
во окупованого Криму. Відпо-
відно до Тимчасового поряд-

ку для студентів з окупованого 
Криму враховуються тільки 
дані про навчання, які є в Єди-
ній державній електронній базі 
з питань освіти (ЄДЕБПО), а це 
оцінки до 2014 року. А також 
відповідно до п. 5 Тимчасово-
го порядку студенту потрібно 
скласти академічну різницю. З 
досвіду переведення студентів з 
тимчасово окупованого Криму 
в 2014 році ця різниця для сту-
дентів І курсу сягала 20 предме-
тів.

У березні Верховна Рада Украї-
ни ухвалює Закон від 17.03.2016 
р. № 1038-VIII «Про внесення 
змін до статті 7 Закону України 
«Про забезпечення прав і сво-
бод громадян та правовий ре-
жим на тимчасово окупованій 
території України» щодо забез-
печення права на здобуття осві-
ти», який, незважаючи на свої 
недоліки, заклав основу для 
суттєвих змін у системі освіти 
для мешканців тимчасово оку-
пованих територій.

Водночас процес переведен-
ня студентів з окупованого Кри-
му триває, і для кожного студен-
та, особливо студента-іноземця, 
МОН видає наказ (наприклад, 
Наказ від 22.03.2016 р. № 302 
«Щодо питань присвоєння квалі-
фікації»).

Таким чином, протягом трьох 
перших років окупації відбу-
валася боротьба за кримську 
молодь. Російська Федерація 
доклала багато зусиль для ство-
рення своєї системи вищої осві-
ти, зруйнувавши те, що було в 
Криму, і створивши освітньо-
го монстра – «Кримський феде-
ральний університет». Резуль-
татом стало значне скорочення 
не лише закладів, а й кількості 
студентів. Україна теж вела пев-
ну боротьбу, проте, якщо спра-
ва щодо переведення студентів 
з окупованого Криму була прак-
тично реалізована, то ситуація 
зі вступом кримських дітей до 
українських вишів практично 
програна. І це на тлі величезних 
преференцій з боку окупантів – 
виділення 16 тисяч бюджетних 
місць у російських вишах і навіть 
готовність матеріально «зама-
нювати» дітей (програма «Крим-
ський студент»).

ОСВІТА ПО-КРИМСЬКИ
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Всього на 2013-2014 на-
вчальний рік, згідно з да-
ними Державної служби 
статистики України, у крим-
ських вишах IІІ-IV рівнів 
акредитації навчалося 
близько 20 тисяч студентів І 
та ІІ курсу. За даними МОН, 
у 2014-2015 роках до вишів 
України перевелося понад 
8 тисяч студентів. Тобто ті, 
хто бажав, уже перевелися. 
Крім того, сам механізм пе-
реведення створює «мур» 
для студентів з тимчасово 
окупованого Криму.
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Протягом періоду ро-
сійської окупації Криму 
з півострова надходять 
тривожні новини про 
значну шкоду, якої за-
знає його екосистема в 
результаті злочинних 
дій держави-окупан-
та. При цьому катастро-
фічні наслідки своєї 
діяльності визнають і 
самі її представники. 

Віталій СОЛОНЧАК

Водночас періодич-
но триває «пошук 
відьом», серед яких 
час від часу тради-
ційно вказують-

ся «диверсанти з України». У цій 
розвідці ми спробуємо дізнати-
ся, чому останнім часом на чор-
номорському та азовському уз-
бережжях Криму дедалі частіше 
знаходять тіла дельфінів з озна-
ками насильницької смерті, а та-
кож чому Чорне море ризикує 
осиротіти без цих унікальних 
тварин, які час від часу викида-
ються на береги півострова, за-
гарбаного державою-агресором.

ВБИВСТВО У ДЕЛЬ-
ФІНАРІЇ: ЗВИЧАЙНЕ 
ХИЖАЦТВО ЧИ ЦИ-
НІЧНИЙ ПІАР-ХІД?

Посеред цього літа користу-
вацьку аудиторію соцмереж 
збурив відеоролик, на якому в 
алуштинському дельфінарії «Ак-
варель» тушу дельфіна-афалі-
ни розрізали на частини й роз-
клали по пакетах. У прес-службі 
дельфінарію пояснили: негуман-
на «оптимізація» тіла трирічно-
го самця на прізвисько Мирон, 
народженого в неволі й помер-
лого через набряк легень, була 
спричинена необхідністю ком-
пактного розташування у холо-
дильній камері. Інформацію про 
інцидент було направлено до всіх 
«компетентних відомств». 

Перевірка з’ясувала, що перші 
відеоролики з’явилися в мере-
жі 10 липня на сторінках екоак-
тивістів; записані ж вони були 
в ніч із 5 на 6 липня. З якою ме-
тою ці матеріали були зняті й оп-
рилюднені, – питання відкрите. 
Прикметно, що наступного дня 
після виготовлення відеороли-
ків у дельфінарії з’явилися пере-
віряльники, котрі недорахували-
ся однієї тварини й наполегливо 
її шукали.

У загибелі дельфіна Мирона в 
алуштинському дельфінарії (а та-
кож принагідно у прикрому стані 
кримської екології) підконтроль-
ні окупантам ЗМІ традицій-
но поквапилися звинуватити… 
Україну. Мовляв, до російської 

окупації Криму чимало «київ-
ських» ділків використовували 
півострів як вигідний майданчик 
для бізнесу на морських ссавцях, 
а після його окупації не втрати-
ли прибуткової галузі й почу-
ваються комфортно, перебува-
ючи поза законодавчим полем і 
Росії, і України – завдяки безлічі 
правових колізій та непрозоро-
му юридичному та податковому 
статусові. Дивина та й годі – про-
сто «ДНР» якась. Тобто «Дель-
фінська народна республіка». За 
даними кримських журналіс-
тів, засновником зареєстровано-
го в січні 2015 р. алуштинського 
дельфінарію «Акварель» є Олек-
сій Плющ, який у 2018 р. був де-
путатом Броварської районної 
ради Київської області, а також 
головою юридичного відділу 
ТОВ «Київ-дельфін», засновни-
ком якого була Ніна Плющ, а 
керівником до січня 2017 р. – 
Людмила Плющ (імовірно, дру-
жина Олексія Плюща). При цьо-
му Ніна Плющ є засновником ще 
двох українських ТОВ – «Ска-
довськ-Аква» (має у Скадовську 
дельфінарій під назвою «Аква-
рель» і з брендом, аналогічним 
до алуштинського) та «Сіа-Аква» 
(зареєстроване у 2009 р. в Киє-
ві, керівником є Юрій Брайлов-
ський, який був в алуштинсько-
му дельфінарії під час перевірки 
цього літа; у російських базах ор-
ганізація не зареєстрована, од-
нак у 2015 р. одержувала дозволи 

на утримання дельфінів в алу-
штинському дельфінарії). Тож 
питання, які причини та наміри 
мало вбивство дельфіна в Алу-
шті, також потребує з’ясування.

ЩО ВІДБУВАЄТЬ-
СЯ З ДЕЛЬФІНА-
МИ В КРИМУ?

Наприкінці вересня 2016 р. у се-
вастопольському «Інституті біо-
логії південних морів» («ІБПМ»), 
який після окупації Криму до 
рук прибрала Російська акаде-
мія наук, заявили про зафіксо-
ване відновлення морської еко-
системи біля узбережжя Криму: 
зокрема, це пов’язували зі змен-
шенням антропогенного наван-
таження на прибережну зону 
окупованого півострова. Основ-
ною причиною було вказане те, 
що кримські порти, які з 2014 р. 
перебувають під міжнародними 
санкціями, працюють «не з пов-
ним завантаженням». Завдяки 
цьому в Чорному морі біля узбе-
режжя Криму зросла кількість 
організмів, які мешкають на дні: 
це позитивно вплинуло на роз-
маїття флори та фауни. До того ж 
на ділянках кримського шельфу 
реєструвалися чималі скупчен-
ня дельфінів. Представники «ін-
ституту» згадали, як влітку 2014 
р. спостерігали у Севастополь-
ській бухті «унікальне видови-
ще» – значну популяцію афалін. 
Про їхню подальшу долю крим-
ські біологи, на жаль, не розпові-

ли, проте зазначили, що зі змен-
шенням транспортного потоку 
екосистема окупованого півос-
трова перебуває «у задовільному 
стані».

У травні 2017 р. «Росприрод-
нагляд» із посиланням на «го-
ловне управління МНС РФ по 
республіці Крим» спростував 
оприлюднену місцевими ЗМІ в 
першій половині місяця інфор-
мацію щодо масової загибелі 
дельфінів в акваторії Чорного 
моря на узбережжі півострова. 
Наприкінці вересня в «ІБПМ» 
заявили, що зростання кілько-
сті поранених або викинутих на 
берег дельфінів свідчить про… 
значне збільшення їхньої попу-
ляції у Чорному морі: мовляв, 
ссавці занадто близько підходять 
до берега з огляду на збільшення 
території харчової бази – біля уз-
бережжя з’явилося багато дріб-
ної риби, якою вони харчуються. 
Своєю чергою, за запевненнями 
фахівців «ІБПМ», на зростання 
популяції дельфінів у Чорному й 
Азовському морях буцімто пози-
тивно вплинуло незаконне спо-
рудження мосту через Керчен-
ську протоку – мовляв, він також 
посприяв збільшенню харчової 
бази.

19 липня 2018 р. під час 
прес-конференції у Сімферопо-
лі «молодший науковий співро-
бітник лабораторії біохімії та фі-
зіології гідробіонтів Карадазької 
наукової станції» Андрій Артов 

повідомив, що за минулі півро-
ку в окупованому Криму було за-
фіксовано 217 повідомлень про 
загибель дельфінів: найгарячі-
шою точкою став Севастополь 
(42% повідомлень), після нього 
– Судак і Феодосія (21%), напри-
кінці – Ялта (8%). За словами Ар-
това, червень і липень є місяця-
ми, коли вчені фіксують загибель 
дельфінів найчастіше: причиною 
є вилов камбали рибалками, до 
чиїх тенет потрапляють дельфі-
ни. У зазначений період самиці 
дельфінів виснажені через відго-
довування малюків, тож риба в 
тенетах стає для них приманкою; 
спроби рибалок дістати спійману 
рибу призводять до загибелі са-
миць дельфінів у тенетах.

Водночас в окупаційній «при-
кордонній службі» зазначили, що 
промислова активність користу-
вачів водних біоресурсів спосте-
рігається у період з листопада до 
травня, і що під час огляду заги-
блих дельфінів неодноразово по-
мічалися характерні пошкоджен-
ня, ймовірно, від гвинтів суден. 
За словами «заступника голови 
адміністрації Ялти» Станісла-
ва Шапортова, кількість повідо-
млень про загибель дельфінів на 
кримському півдні зазвичай зро-
стає під час курортного сезону зі 
збільшенням інтенсивності суд-
ноплавства.

Наприкінці вересня 2018 р. вче-
ні держави-окупанта забили на 
сполох через скорочення чисель-
ності чорноморських дельфінів: 
серед імовірних причин їхньої 
загибелі називалися забруднення 
моря через видобуток нафти та 
зливання каналізаційних стоків, 
масова загибель тварин у рибаль-
ських тенетах і брак харчової 
бази. Задля точного встановлен-
ня причин загибелі дельфінів та 
оцінки стану їхнього здоров’я на-
уковці розпочали трирічну про-
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У загибелі дельфіна Мирона 
в алуштинському дельфінарії 
(а також принагідно у при-
крому стані кримської еколо-
гії) підконтрольні окупантам 
ЗМІ традиційно поквапилися 
звинуватити… Україну. Мов-
ляв, до російської окупації 
Криму чимало «київських» 
ділків використовували пів-
острів як вигідний майдан-
чик для бізнесу на морських 
ссавцях, а після його окупа-
ції не втратили прибуткової 
галузі й почуваються ком-
фортно, перебуваючи поза 
законодавчим полем і Росії, 
і України – завдяки безлічі 
правових колізій та непрозо-
рому юридичному та подат-
ковому статусові. Дивина та 
й годі – просто «ДНР» якась. 
Тобто «Дельфінська народна 
республіка».
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граму вивчення морських ссав-
ців Чорного моря. Однак уже на 
початку квітня 2019 р. кримські 
медіа навіщось поширили дані 
фахівців Цюріхського універси-
тету, які зазначили, що «рівень 
виживання» дельфінів зменшив-
ся після 2011 року на 12% через 
наслідки глобального потеплін-
ня; при цьому було зазначено, 
що досліджувалася популяція 
ссавців аж на північному захо-
ді Австралії. Що окупаційні ЗМІ 
хотіли сказати цим повідомлен-
ням – неясно: можливо, щось на 
кшталт «і ми, Химко, люди». За 
рік в «ІБПМ» заявили, що зби-
раються спільно зі вченими при-
чорноморських держав уперше 
за два десятиліття підрахувати 
кількість дельфінів у Чорному 
морі, однак тут-таки поскаржи-
лися, що «наукова установа» оку-
пованого Севастополя не вписа-
лася у зазначену програму через 
«санкції та недружню позицію 
закордонних партнерів».

За даними організації «Безтур-
ботне море», оприлюдненими 
наприкінці вересня 2019 р., з по-
чатку року на кримському узбе-
режжі було виявлено 404 дельфі-
ни; з них 22 викинулися на берег 
живими. Переважно це були або 
хворі дорослі тварини, або оси-
ротілі дитинчата. Загалом з по-
чатку постійного моніторингу 
(квітень 2016 р.) дотепер було 
зафіксовано понад 2250 випад-
ків виявлення дельфінів на бере-
зі. При цьому найфатальнішим 
місцем для дельфінів був і зали-
шається Севастополь (169, або 
майже 40% виявлених загиблих 
тварин), далі йде Сакський район 
і Євпаторія (близько 30%).

Різке скорочення популяції 
дельфінів у Чорному морі напри-
кінці листопада 2019 р. зафіксу-
вала російська наукова експе-
диція «Польоти з дельфінами»: 
помічені вченими групи дель-
фінів скоротилися з кількох со-
тень особин до трьох-чотирьох 
десятків: однією з причин було 
названо міграцію поживної для 
дельфінів риби до інших райо-
нів акваторії. Втім, тут-таки було 
зазначено, що твердження про 
різке скорочення чисельності 
дельфінів у Чорному морі є пе-
редчасними: мовляв, неможливо 
зробити такі висновки за єдиним 
випадком авіаційного обліку.

Чергове зростання випадків 
викиду дельфінів на узбережжя 
Криму зоозахисники зафіксува-
ли на початку червня 2020 р.: з 
початку року їх сталося 416, при 
тому, що за 2019 р. загалом було 
зафіксовано 468 таких випадків.

БРАКОНЬЄРСЬКА 
ДІЯЛЬНІСТЬ І «УКРА-
ЇНСЬКІ ЗЛОЧИНЦІ»

Наприкінці квітня 2018 р. у 
«прикордонному управлінні 
ФСБ РФ по республіці Крим» за-
явили, що дельфіни в Криму де-
далі частіше страждають від рук 

браконьєрів: зокрема, окупаці-
йні силовики під час «виконан-
ня службових завдань з охорони 
водних біологічних ресурсів» з 
початку року в акваторії та на уз-
бережжі Чорного й Азовського 
морів виявили понад 70 туш мер-
твих ссавців, загиблих переваж-
но через рибальські тенета і ко-
лючо-ріжучі предмети. Публічне 
попередження «прикордонни-
ки» винесли й «рибалкам сусід-
ньої держави, що промишляють 
у зоні відповідальності берего-
вої охорони прикордонної служ-
би РФ», особливо в Азовському 
морі, яке є внутрішніми водами 
РФ та України. 

Незабаром, 4 травня, окупаці-
йні «прикордонники» біля мису 
Тарханкут затримали українську 
рибальську мотофелюгу з Очако-
ва «ЯМК-0041», яка «незаконно 
виловлювала дельфінів і камба-
лу»: екіпаж судна звинуватили у 
загибелі 46 дельфінів, 17 камбал 
і 2 катранів, оцінивши завдані 
збитки у понад 440 тисяч рублів. 
Наприкінці жовтня 2018 р. чле-
нів екіпажу «ЯМК-0041», котрі 
оголошували голодування на-
прикінці червня через півтора-

місячне утримання в нелюдських 
умовах, обміняли на рибалок з 
керченського судна «Норд», за-
арештованого 25 березня 2018 р. 
українськими прикордонниками 
в Азовському морі через відсут-
ність чинних документів.

14 червня 2019 р. «Балаклав-
ський районний суд Севастопо-
ля» присудив капітанові судна 
«ЯМК-0041» Віктору Новицько-
му штраф у розмірі 550 тисяч ру-
блів і тут-таки звільнив від цього 
покарання з огляду на перебу-
вання обвинуваченого під вар-
тою з 11 травня до 1 листопада 
2018 р. (після цього Новицький 
перебував у Криму під домаш-
нім арештом), однак залишивши 
чинною частину «вироку» про 
відшкодування збитків. Наступ-
ного дня Новицький повернувся 
до материкової України.

ХТО НАМАГАЄТЬ-
СЯ РЯТУВАТИ ДЕЛЬ-
ФІНІВ У КРИМУ

В лютому 2018 р. «в.о. директо-
ра Карадазької наукової станції» 
Роман Горбунов під час прес-кон-
ференції повідомив, що фахівці 
очолюваної ним «установи» вже 

кілька місяців вивчають при-
чини викиду дельфінів на бе-
рег, який не завжди відбуваєть-
ся через механічні пошкодження 
гвинтами суден і рибальських 
тенет. Він розповів, що у 2017 р. 
співробітники станції створили 
систему сповіщення про вики-
ди дельфінів на південно-східно-
му узбережжі Криму, і за весь час 
досліджень уже визначено місця, 
в яких це часто стається. На до-
дачу Горбунов поскаржився, що 
не може дати точну відповідь на 
запитання, через що дельфіни за-
лишають водний простір.

Наприкінці квітня 2018 р. 
кримські медіа розповіли про 
діяльність науково-екологічної 
організації «Безтурботне море» 
(«Безмятежное море»), що за-
ймається вивченням, захистом і 
порятунком дельфінів у Криму. 
До організації входять дев’ятеро 
«закоханих у море» вчених, біо-
логів, фотографів і ветеринарів, 
об’єднаних спільною метою. За 
словами біолога Анастасії Коро-
стельової, яка є фотографом ко-
манди, після того, як організація 
поширила контактну інформа-
цію для повідомлень про знайде-
них загиблих дельфінів, з квітня 
до вересня 2017 р. було зафіксо-
вано 227 їхніх трупів на узбереж-
жі. При цьому вона додала, що 
люди, на жаль, не знають, як по-
водитись у разі виявлення дель-
фіна на березі, і зазвичай неусві-
домлено добивають важкохвору 
чи травмовану тварину, штовха-
ючи її назад у море. На той час у 
«Безтурботному морі» працюва-
ли над створенням стаціонарно-
го центру реабілітації в Криму, де 
можна було б лікувати вилучених 
з моря дельфінів і після цілкови-
того одужання випускати назад.

За рік під час прес-конференції 
у Сімферополі «науковий спів-
робітник Карадазької наукової 
станції» Ірина Логомінова пові-
домила, що на основі її установи 
планується організація бази для 
реабілітації травмованих дель-

фінів: зокрема, передбачалося 
створити в акваторії вольєри для 
надання допомоги хворим твари-
нам та їхньої реабілітації.

ПОСТСКРИПТУМ
Наприкінці липня 2020 р. «про-

відний науковий співробітник 
відділу фізіології тварин та біо-
хімії ІБПМ» Микола Шадрін під 
час онлайн-конференції окрес-
лив дві основні актуальні про-
блеми Чорного моря: погіршення 
стану берегової смуги та висна-
ження рибних ресурсів. Наразі, 
за його словами, в Криму дуже 
сильно страждає берегова сму-
га та прилеглі до неї ділянки. «На 
жаль, дуже часто робиться все 
задля прискорення деградації бе-
регової смуги під маркою покра-
щення умов для туристів або ще 
для чогось», – зазначив він. При 
цьому серед «больових точок» 
кримського узбережжя Шадрін 
вказав Севастополь і Керч. Ін-
шою проблемою є поступове ско-
рочення популяції багатьох цін-
них різновидів чорноморської 
риби, прямим чином пов’язане з 
існуванням морських ссавців.

Гадаємо, пильний читач не міг 
не помітити в тексті матеріалу 
непоодиноке згадування Севас-
топольського регіону як найне-
сприятливішого для перебуван-
ня дельфінів та інших морських 
тварин. І це не випадково. Наразі 
ніхто й нізащо в Криму не вкаже 
на одну з найголовніших і най-
гостріших причин негативного 
впливу на екосистему місцево-
сті: окупаційний Чорноморський 
флот РФ, бойові навчання та за-
бруднення акваторії з боку якого 
жодним чином не можуть пози-
тивно впливати на флору й фау-
ну окупованої території та її мор-
ського узбережжя. Тож скільки 
б керманичі держави-окупанта і 
підконтрольні їм кримські маріо-
нетки не звинувачували Україну 
в «браконьєрстві», «нелегальних 
дельфінаріях» і «шкоді екології», 
факт екоциду з боку окупацій-
них військ є беззаперечним і по-
требує глибшого аналізу та на-
працювання доказової бази, що 
стала б додатковим аргументом у 
міжнародних судах.

КРИМСЬКІ РЕАЛІЇ

Наприкінці вересня 2018 
р. вчені держави-окупан-
та забили на сполох через 
скорочення чисельності 
чорноморських дельфінів: 
серед імовірних причин їхньої 
загибелі називалися забруд-
нення моря через видобуток 
нафти та зливання каналі-
заційних стоків, масова за-
гибель тварин у рибальських 
тенетах і брак харчової бази. 
Задля точного встановлення 
причин загибелі дельфінів та 
оцінки стану їхнього здоров’я 
науковці розпочали трирічну 
програму вивчення морських 
ссавців Чорного моря.
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Продовження

Більшовики активно 
залучали татар до про-
цесу державотворення. 
23 квітня 1919 р., під час 
об’єднаного засідан-
ня членів Кримського 
обкому та Мусульман-
ського бюро при ньому, 
Ю. Гавен зробив допо-
відь «Про створення 
тимчасової влади». 

Тетяна БИКОВА, 
к.і.н., науковий спів-

робітник Інституту істо-
рії України НАН України

Під час промови 
він, за його влас-
ними словами, 
«ознайомив збо-
ри з дорученням т. 

Сталіна про організацію в Криму 
автономного робочо-селянсько-
го тимчасового уряду в повному 
контакті (виділено мною, – авт.) 
з татарською комуністичною ор-
ганізацією». Далі Гавен запевнив 
усіх присутніх в тому, що це роз-
порядження підтверджене й го-
ловою Українського РНК Х. Ра-
ковським. 

Під час обговорення цієї до-
повіді головуючий, яким був С. 
Джигенті, підкреслив: татарам 
надається в складі уряду п’ять 
місць, проте, виходячи з того, що 
татарська комуністична органі-
зація ще «дуже молода, а її сили 
незначні», їм цілком вистачило 
б чотирьох місць, навіть «якщо 
брати до уваги відсоткове відно-
шення татар до іншого населення 
Криму». Татарська організація, 
як він зазначив, «потребує по-
стійного нагляду» з боку «більш 
досвідчених товаришів». Потім 
він зупинився на тому, що тата-
ри, яких будуть пропонувати об-
рати до складу новосформовано-
го уряду, мають користуватися 
довірою центру, а також мати іс-
тотний вплив на кримських та-
тар, які мешкають на півострові, 
щоб «прилучати їх до загальної 

(читай: російської, – авт.) куль-
тури».

Окремо на засіданні розгляда-
лося питання щодо ставлення 
більшовицької партії до партії 
Міллі Фірка та ідеї співробітни-
цтва з нею. З ґрунтовною допо-
віддю стосовно історії виникнен-
ня Міллі Фірка та її діяльності 
виступили колишні її члени С. 
Ідрісов та С. Меметов. 

У кінцевому підсумку до скла-
ду уряду Кримської республіки 
увійшло п’ять кримських татар – 

С. Меметов, С. Ідрісов, І. Фірдевс, 
І. Арабський та А. Боданінський. 
Вони обійняли посади комісарів 
юстиції, внутрішніх справ, іно-
земних справ, освіти та керуючо-
го справами РНК1.

Кримських татар почали при-
ймати в міські та сільські рев-
коми. Кримськотатарська мова 
разом з російською стала офі-
ційною2. На початку травня 1919 
р. у Сімферополі урочисто від-
крився татарський клуб3. У ба-
гатьох документах, які випуска-
лися кримськими ревкомами, 
урядом Кримської республі-
ки та КримНК, містилися по-
грози застосування різних кар 
аж до розстрілу за «заклики і ви-
ступи проти окремих націй»4. 
Кримськотатарська мова поряд 
з російською визнавалася дер-
жавною. Знову доводиться пов-
торити: уроки Республіки Таври-
ди не пройшли для більшовиків 
марно.

22 травня на засіданні Мусуль-
манського бюро при Кримсько-
му обкомі РКП(б) було ухвале-
но таке рішення: «Скликати 10 
червня ц.р. у Сімферополі облас-
ну конференцію, на яку всі му-
сульманські комуністичні секції 
та осередки, які існують, мають 
надіслати своїх представників 

за нормою два дійсних члени від 
кожної секції та один співчува-
ючий від кожного осередку». На 
порядок денний висувалася низ-
ка питань, а саме: «1. Доповідь 
Обласного бюро; 2. Доповіді з 
місць; 3. Доповідь комуністич-
них організацій народів Сходу; 
4. Організаційні питання; 5. Так-
тика нашої партії щодо інших по-
літичних течій серед татарського 
населення; 6. Про участь кому-
ністичних організацій у виборах 
до обласної ради робітничих, се-
лянських та червоноармійських 
депутатів; 7. Про професійний 
рух; 8. Селянсько-земельне пи-
тання; 9. Про поточний момент; 
10. Національне питання»5. 

Кримська обласна конференція 
мусульманських комуністичних 
організацій відкрилася 11 черв-
ня. Головуючий на ній С. Меметов 
одразу окреслив мету цього захо-
ду: «Наша мета – пропаганда серед 
народів Сходу ідей комунізму та 
соціалізму, об’єднання з європей-
ським пролетаріатом, спільна бо-
ротьба проти капіталу. Ми високо 
піднімемо червоний прапор со-
ціальної революції  на Сході і цим 
надамо величезну послугу всесвіт-
ній соціалістичній революції»6.

На початку червня на об’єд-
наному засіданні Кримського 

обкому РКП(б) та Мусульман-
ського бюро було ухвалено рі-
шення скликати «обласний з’їзд 
партії» (задокументоване саме 
таке формулювання, – авт.). В 
газеті «Крымский коммунист» 
від 8 червня розповідалося про 
майбутній з’їзд більш докладно: 
«На останньому засіданні обко-
му РКП було внесено постанову 
про скликання обласного з’їзду 
партії 5 липня. При цьому перед-
бачається прийняти такий по-
рядок денний: доповідь обкому; 
доповіді з місць; робота на селі; 
робота Червоної армії; з’їзд рад, 
конструювання влади; поточ-
ні справи. Також передбачається 
така норма представництва: від 25 
осіб – 1; осередки до 20 осіб над-
силають представників з правом 
дорадчого голосу»7. Однак через 
наступ Добровольчої армії «об-
ласний з’їзд партії» не відбувся.

Далі буде…

Російська окупація Криму навесні 2014 р. де-факто ви-
вела заклади освіти на півострові з українського контек-
сту. Наприкінці 2013-2014 навчального року випускники 
кримських шкіл і ЗВО, які протягом належного часу здо-
бували середню та вищу освіту за українськими держав-
ними навчальними програмами, постали перед фактом 
отримання «атестатів» і «дипломів» російського зразка. 

Перед місцевими студентами та молоддю з інших регіонів України постала дилема – продов-
жувати навчання у «вишах», які втратили статус і легітимність, після чого отримати юридично 
нікчемний папірець про нібито здобуття вищої освіти або ж переводитися до ЗВО на території, 
підконтрольній українському урядові. Детальніше про це – у розвідці нашого кореспондента.
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ЯК ЦЕ БУЛО...
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У кінцевому підсумку до 
складу уряду Кримської 
республіки увійшло п’ять 
кримських татар – С. Меме-
тов, С. Ідрісов, І. Фірдевс, 
І. Арабський та А. Боданін-
ський. Вони обійняли посади 
комісарів юстиції, внутрішніх 
справ, іноземних справ, осві-
ти та керуючого справами 
РНК. Кримських татар почали 
приймати в міські та сільські 
ревкоми. Кримськотатарська 
мова разом з російською ста-
ла офіційною.

Перший більшовик-кримський 

татарин Ісмаїл Фірдевс 

(Керимджанов)

Мусульмани-комуністи
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